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Abstract

The thesis focuses at the evolution of cryptocurrencies or more precisely at the

competition process between them in expanding to broader usage. The first main goal

of the work is to find out, whether Bitcoin, as the first and still most capitalized

cryptocurrency, has an advantage of higher maturity than alternative cryptocurrencies.

The second goal is to analyze whether the individual cryptocurrencies are perceived

individually by market participants, which could grant the alternative cryptocurrencies

an option to compete with Bitcoin by offering better features as safer technology or

faster transaction. The analysis of volatility patterns in their exchange rates via various

GARCH models suggests that Bitcoin still has advantage in higher maturity. The

analysis of the correlation between various alternative cryptocurrencies and Bitcoin

finds positive correlation and thus suggests that the cryptocurrencies are rather

perceived together.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se soustředí na vývoj kryptoměn, či přesněji, na proces

konkurence mezi nimi při expanzi do širšího používání. Prvním cílem práce je zjistit,

zda Bitcoin, jakožto první a stále nejvíce kapitalizovaná kryptoměna, má výhodu ve

větší dospělosti trhu, než alternativní kryptoměny. Druhým cílem je analyzovat, zda

jsou jednotlivé kryptoměny tržními účastníky vnímány individuálně, což by nabízelo

alternativním kryptoměnám možnost konkurovat Bitcoinu lepšími rysy jako je

bezpečnější technologie nebo rychlejší transakce. Analýza vzorců ve volatilitě jejich

směnných kurzů různými variantami GARCH modelů naznačuje, že Bitcoin má stále

výhodu ve větší dospělosti. Analýza korelace mezi různými alternativními měnami a

Bitcoinem nachází pozitivní korelaci a tedy naznačuje, že kryptoměny jsou vnímány

spíše společně.
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primacy

Motivation:

Cryptocurrencies as Bitcoin, Dash or Monero present an interesting topic of study

for economics. If cryptocurrencies succeeded in becoming money, the alternative

monetary system would propose a very interesting field of study for economists.

The value of traditional currencies can be explained by tracking it back through

history to commodity money and hence to non-monetary value and by commitment

of the central banks to keep the value at some level. Both these explanations cannot

be applied to cryptocurrencies. Therefore the major part of the economic research

focuses on the question of the determinants of cryptocurrencies (mainly bitcoin’s)

value. ◦On one hand Kristoufek (2015) shows that the major part of the demand for

bitcoins is associated with speculative motives, on the other hand in the long term

also its usage as a currency affects its price. Moreover, according to Glaser et col.

(2014) especially not well informed users have speculative reasons to hold bitcoins.
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medium of exchange is their high volatility. Therefore many studies were focused

on modeling mainly bitcoin’s volatility and its evolution. Bouoiyour and Selmi
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1. Introduction

Since John Adam Smith’s edition of possibly the most famous economic book An

Inquiry into the Nature and Causes of the Wealth of Nations, usually shortened to

Wealth of Nations, the idea of the power of a free market, of an invisible hand

coordinating millions of people driven by self-interest to fulfill the needs of others,

reached a solid position in the economic science. With a little exception which is a field

of this science focusing on the origin and function of money – the monetary economics.

While in the case of other sectors the markets are believed to coordinate individuals to

provide goods in economically effective way, fulfilling both the criteria of demanded

numbers and quality, in case of money most economists follow the idea that to provide

a stable monetary system the state interventions in the form of central banks are needed.

The discussion about this topic does not nearly exist and is led in alternative schools

of economics only as for example by scholars of the Austrian school of economics,

represented in the past by Friedrich August von Hayek (1990) or Murray N. Rothbard

(1981) and currently represented by Jesús Huerta de Soto (2009). One of the reasons

why this discussion is at the bottom of scientific interest is that the current economics

focus on empirical methods borrowed from other sciences. Given that today only fiat

currencies are used to the extent that allows economists to create empirical studies

about various phenomena related to money an economist who would like to study the

topic of free market money would have to restrict his attention either to a theoretical

analysis only, which is something not very favored in the mainstream economics, or to

an analysis using historical data of pre-central-banking period, which would expose his

conclusions to arguments that they are not valid in current economic system. In this

context, the emergence of cryptocurrencies might cause at least small return of

attention to monetary economics. Needless to say that there is still a long way for

cryptocurrencies to be used in such extent that they could grant some insight into the

monetary topics as inflation, business cycles etc.

This thesis therefore does not attempt to analyze such important economic topics but

rather focuses at the process of evolution of cryptocurrencies and competition between

them. One of the propositions almost and maybe all economists throughout all schools

of economic thought (this time including the Austrian school of economics) agree on

is that for an asset to be a good money the stability of its value is vital. The high

volatility of cryptocurrencies is one of the most serious obstacles as a good whose value

often changes in a large scale cannot be very suitable to be used in economic
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calculation. Cryptocurrencies are rather new phenomena so it is not surprising that their

exchange rates underwent very rough development. There are many factors which can

cause the high volatility – security problems of the exchanges, weaknesses in their

protocols, attacks at the network, speculation bubbles etc. Because this work is

economical and the author is not an expert in information technologies it does not

focuses at the particular causes of volatility but rather at the way of forecasting it,

analyzing its structure and analyzing the relationships between the cryptocurrencies

themselves, as it can grants some insights about their future development. To be more

precise, the work focuses at the relation between the age of the cryptocurrency and its

volatility and at the co-movements of their prices, since it can help better understand

whether the cryptocurrencies compete with each other or are rather perceived as whole.

The Chapter 2 introduces some basic functional aspects of cryptocurrencies to

help understand what exactly individuals obtain when they buy coins at cryptocurrency

exchanges. Because Bitcoin was the first cryptocurrency introduced and because it is

still the most important one in terms of capitalization it is used for this basic

description. The later cryptocurrencies, because of the primacy and until recently

completely prevailing capitalization of Bitcoin called alternative cryptocurrencies, are

then introduced with focus on the major improvements and differences from Bitcoin.

The Chapter 3 summarizes the recent literature about the volatility and value of

cryptocurrencies. While value itself, or more precisely the character of demand for

cryptocurrencies, is not the main objective of the thesis, it is of great importance for

understanding the evolution the coins underwent and for understanding the factors

which might have impact on its volatility. The Chapter 4 describes the methods used

for analyzing and forecasting the volatility, more precisely the conditional variance

models based on autoregressive conditional heteroscedasticity framework. The

Chapter 5 describes the data used in the estimation, generally the exchange rates of

cryptocurrencies and few most traded fiat currencies. The Chapter 6 presents and

comments the results of the estimation processes. Finally the Chapter 7 concludes the

findings and propose the further direction of research on the topic of cryptocurrencies.
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2. Blockchain technology

This part of the thesis describes technological features of cryptocurrencies and their

usage. Bitcoin was the first and therefore, the most innovative. Other cryptocurrencies

are more or less derived of its technology. For this reason, the basics of the technology

are explained on the example of Bitcoin and the differences of alternate

cryptocurrencies are described in the last section of the chapter.

In October 2008 Satoshi Nakamoto (2008) published a white paper called

Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System, describing the function of the most

known cryptocurrency – Bitcoin. The major invention of this paper was a solution of

the problem of double-spending without using a trusted central intermediary. This

brought forth the creation of Bitcoin and other alternate cryptocurrencies, based on the

same or similar technology. The market of cryptocurrencies is evolving very fast with

high dynamics which is nicely illustrated by the fact that in the beginning of writing

this thesis, which was the December 2016, the capitalization of 5 most capitalized

cryptocurrencies was 13,235,527,805 USD, with Bitcoin capitalization creating the

largest part - 12,088,518,801 USD (circa 91 %), while in the time the thesis was being

finalized, which was the end of July 2017, the capitalization of the top 5 was already

78.6 billion USD with 45.09 billion USD held by Bitcoin (57.4 %) (“Crypto-Currency

Market Capitalizations,” n.d.).

2.1. Transactions

In his white paper Nakamoto (2008) defined digital coin as follows:

“We define an electronic coin as a chain of digital signatures. Each owner

transfers the coin to the next by digitally signing a hash of the previous

transaction and the public key of the next owner and adding these to the end of

the coin. A payee can verify the signatures to verify the chain of ownership (ibid.,

p. 2)."

The transactions are stored in publicly known ledger called blockchain, secured

by public-private key cryptography. In the ledger, every unit of currency is associated

to a public key. When somebody owns some cryptocurrency coin, it means that he

knows a combination of public and private keys and in the ledger it is written that this
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public key received the coins in previous transactions. Böhme, Christin, Edelman, &

Moore (2015) describes the process as follows:

“Suppose that Alice has three bitcoins that she wants to give to Bob. She

publishes a message in the Bitcoin network indicating that she is transferring

three of her existing bitcoins, along with a reference to the transaction where she


[…]


low or even negative in this period. Much more reasonable conclusion would be that

in general price surge phases the correlation should not be estimated by the same model

used during calmer periods.
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7. Conclusion

The thesis analyzed the cryptocurrencies in context of their evolution to become money

with focus on their volatility. The aim of the thesis was to find whether the

cryptocurrencies are competing between themselves or rather behave as one market

competing against other media of exchange. This was tested by identifying and

estimating factors which could be interpreted as signs of either independent or common

perception of various digital coins.

While the results of univariate models found different levels of maturity of the

currencies, implying the independent perception, the results of the correlation

estimation are contradictory, implying positive and in some cases even strong

correlation. These results can be therefore interpreted that the results of univariate

models might have been caused by different factors than perception, for example by

the different level of liquidity. In further research it could be beneficial to include a

variable capturing the effect of liquidity.

Regarding the hypothesis of stronger correlation during the boom phases the

results suggest its invalidity. The sample ends by period of large price surge when the

correlation coefficients dropped in case of all altcoins except one – Ripple. This result

is probably caused by the fact that during the period of large price movements a

discrepancy in the direction of price movements can significantly decrease the

estimated correlation.

Cryptocurrencies are on a rise and offer a variety of attractive economic topics.

Given that most of the literature was so far focused at Bitcoin, which is losing its market

share to altcoins as Ethereum or Ripple, the further research could focus at alternative

currencies. As some of them were not intended to serve as a medium of exchange only

but were designed to offer “real” value functions as data storage or processing

applications (for example the before mentioned Ethereum) the further research could

analyze the link between the usage of the network and the value of its coin. Given that

the environment of cryptocurrencies changes very fast, many of the interesting studies

mentioned above, as the analysis of the demand for bitcoins, would deserve an

actualization.
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Appendix A: The results of estimations

Univariate models

Diagnostics of the series

Results of diagnostic tests

Currency CNY EUR USD BTC

ADF test -8.787 8.612 -8.985 -9.764

(0.01*) (0.01*) (0.01*) (0.01*)

KPSS with trend 0.045 0.076 0.056 0.036

(0.1*) (0.1*) (0.1*) (0.1*)

KPSS with level 0.053 0.257 0.059 0.718

(0.1*) (0.1*) (0.1*) (0.012)

Ljung-Box test 34.231 10.720 34.243 24.578

(0.025) (0.953) 0.0245) (0.218)

Currency DASH LTC XMR XRP

ADF test -8.821 -9.706 -8.800 -7.113

(0.01*) (0.01*) (0.01*) (0.01*)

KPSS with trend 0.041 0.077 0.038 0.254

(0.1*) (0.1*) (0.1*) (0.1*)

KPSS with level 0.554 0.459 0.633 0.495

(0.029) (0.052) (0.02) (0.043)

Ljung-Box test 23.164 31.337 29.906 36.219

(0.281) (0.051) (0.071) (0.015)
* the p-value is lower than depicted number in case of ADF test, higher in case of KPSS test

Source: author’s computation
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ARMA(p,q)-GARCH(1,1) results

Results of ARMA(p,q)-GARCH(1,1)

Currency CNY EUR USD BTC

Specification (p, I, q) 2, 0, 2 0, 0, 0 0, 0, 0 2, 0, 2
AR1 0.232528

(4.0e-06)***
N/A N/A 0.777071

(0.0e+00)***

AR2 -0.867996
(0.0e+00)***

N/A N/A 0.196833
(0.0e+00)***

MA1 -0.188370
(0.0e+00)***

N/A N/A -0.725715
(0.0e+00)***

MA2 0.924678
(0.0e+00)***

N/A N/A -0.275001
(0.0e+00)***

ω 0.000003
(4.1e-05)***

0.000002
(0.013498)**

0.000002
(0.45457)

0.000127
(7.9e-05)***

α 0.141436
(0.0e+00)***

0.065223
(0.000000)***

0.144066
(0.00000)***

0.219306
(0.0e+00)***

β 0.786488
(0.0e+00)***

0.890685
(0.000000)***

0.818035
(0.00000)***

0.718062
(0.0e+00)***

trend N/A N/A N/A 0.000019
(0.0e+00)***

Ljung-Box test - z [1] 0.1219
(0.7270)

[1] 0.4303
(0.5119)

[1] 0.1443
(0.7040)

[1] 2.37
(0.12365)

Ljung-Box test - z [11] 5.4009
(0.8401)

[2] 0.4361
(0.7244)

[2] 0.2402
(0.8300)

[11] 7.20
(0.02844)**

Ljung-Box test - z [19] 10.4011
(0.4031)

[5] 0.9088
(0.8800)

[5] 1.2282
(0.8062)

[19] 10.76
(0.34798)

Ljung-Box test - z^2 [1] 0.1111
(0.7389)

[1] 0.03465
(0.8523)

[1] 0.3726
(0.5416)

[1] 0.682
(0.4089)

Ljung-Box test - z^2 [5] 3.0916
(0.3906)

[5] 2.73137
(0.4583)

[5] 2.7080
(0.4630)

[5] 1.353
(0.7759)

Ljung-Box test - z^2 [9] 5.3988
(0.3732)

[9] 4.59061
(0.4919)

[9] 4.2032
(0.5548)

[9] 4.374
(0.5267)

ARCH-LM test - z [3] 0.1594
(0.6897)

[3] 0.236
(0.6271)

[3] 0.1927
(0.6607)

[3] 0.4608
(0.4973)

ARCH-LM test - z [5] 4.3272
(0.1466)

[5] 4.752
(0.1172)

[5] 3.3564
(0.2421)

[5] 0.8636
(0.7738)

ARCH-LM test - z [7] 5.2115
(0.2040)

[7] 5.322
(0.1939)

[7] 3.8039
(0.3757)

[7] 3.4831
(0.4273)

Currency DASH LTC XMR XRP

Specification (p, I, q) 0, 0, 0 0, 0, 1 1, 0, 2 0, 0, 0
