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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories. The minimum
length of the report is 300 words.

The thesis analyzes developments of the cryptocurrencies in their competition to expand their
utilization. The thesis is ballanced in terms of the subject’s introduction, review of the literature,
methods, as well as the applied analysis. The empirical work itself is presented with a lot of details that
is hard to digest in its entirety. The language of the thesis is easy to understand. The subject of the
thesis is clearly defined.

Contribution
The thesis covers various aspects of the cryptocurrencies‘ developments. It analyses volatility patterns
of the cryptocurrencies because one of their major obstacles in becoming generally accepted medium
of exchange is their high volatility. The results show that the Bitcoin is still dominating cryptocurrency.
Further, it is analyzed whether market participants percieve various cryptocurrencies individually or as
homogenous entity. The findings based on the correlations between individual cryptocurrencies and
Bitcoin bring forth the evidence of the positive correlations among cryptocurrencies: this means that
they are percived rather jointly. The thesis represents a comprehensive treatment of the subject.

Methods
The workhorse of the methodology employed in the thesis is a GARCH model. The dominancy of the
Bitcoin is analyzed via series of the univariate GARCH-type models. Evaluation of the
cryptocurrencies‘ maturity are assessed with the help of the plentiful output of models‘ coefficients.
Coorelations among cryptocurrencies are analyzed via a multivariate GARCH-type model (BEKK).
In order to account for periods of price surges, data set is divided into subsamples and subsample-
specific average coefficients are used to make a judgement. All employed models represent a
standard set of techniques and are described in full detail in Section 4. Overall the methodology
approach is fine, well motivated and skillfully executed.

Literature
The literature is reviewed in a detail and covers all relevant papers. There is probably nothing much in
terms of related papers that could be added at this point.

Manuscript form
The manuscript conforms to formal requirements for the master thesis. It reads well and contains only
some minor typos. Introduction is clear and motivates well the researched topic. Data are fully
described and well chosen, including the researched time span. Hypotheses are clearly stated. Tables
and figures are presented in an organized and legible manner. Extent of the suplementary material is
overwhelming, though.

In case of the successful defense, I recommend the grade “výborně” (excellent, 1).
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 27

Methods (max. 30 points) 27

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 93
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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